
Pubblicata sul sito istituzionale il         
21/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 347 del Reg. Data  21/12/2020 N. 876  del Reg. Generale

OGGETTO Attuazione del Piano del fabbisogno di personale per il triennio 
2020-2022: Assunzione a tempo indeterminato e part/time (18 ore 
settimanali) di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, Pos. Econ.
D1, mediante scorrimento della graduatoria del concorso pubblico
approvata con determinazione n. 487 del 7.8.2020
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Premesso:
- che con deliberazione di G.C. n. 33 del 25.3.2019, come modificata dalla deliberazione 
n.  60 del 27.5.2019,  relativa alla programmazione del fabbisogno di personale per il 
triennio 2019-2021, è stata prevista, tra le altre, l’assunzione di un Istruttore Direttivo 
Tecnico - Cat. D, Pos. Econ. D1, a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato da 
assegnare al settore tecnico;
- che con  determinazione n.  490 del  16.7.2019 – preso atto  dell'esito  negativo delle 
procedure di mobilità obbligatoria e volontaria previste dagli artt. 30 e 34bis del D.lgs.  
165/2001,  dell'assenza  presso  l'Ente  di  graduatorie  valide  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato del medesimo profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico,  è stata 
avviata la procedura concorsuale, per soli esami, per l’assunzione, a tempo parziale (18 
ore  settimanali)  e  indeterminato  di  un  Istruttore  Direttivo  Tecnico  di  Cat.  D,  Pos. 
economica D1, mediante approvazione del bando di concorso pubblico e relativo schema 
di domanda di partecipazione;

-  che con determinazione n. 487 del 7.8.2020 si è proceduto all'approvazione dei verbali  
relativi al concorso pubblico de quo, nonché all'approvazione della graduatoria finale di 
merito;

-  che con determinazione n.  543 del  4.9.2020 si  è  proceduto  all'assunzione a tempo 
parziale e indeterminato, nel rispetto dell’ordine di merito della graduatoria approvata 
con la sopracitata determinazione n. 487/2020, dell'Ing. Cristina Casilli, nata a Copertino 
(Le) l'1.3.1989 e residente in Veglie (Le) alla via L. Pirandello n. 70, classificatasi al primo 
posto  e  quindi  vincitrice  del  concorso  di  che  trattasi, con  decorrenza  giuridica  ed 
economica dal 1° settembre 2020;

Richiamata la  deliberazione  di  G.C.  n.  48  del  27.4.2020,  come  modificata  dalla 
deliberazione n. 110 del 12.11.2020, relativa alla programmazione del fabbisogno di personale 
per  il  triennio  2020-2022,  nella  quale  è  stata  confermata,  tra  le  altre,  per  l'anno  2020, 
l'assunzione di n. 1 unità di personale con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico -  
Cat. D, a tempo parziale e indeterminato da effettuarsi mediante lo scorrimento di graduatoria 
vigente; 

Vista la graduatoria definitiva di merito del concorso pubblico in questione, approvata con 
propria sopracitata determinazione n. 487/2020;

Considerato che  l’art.  1,  co.  148,  della  Legge  n.  160/2019  (legge  di  bilancio  2020)  ha 
abrogato le disposizioni di cui ai commi da 361 a 362-ter e il comma 365 dell'art. 1 della Legge n. 
145/2018, consentendo alle PP.AA. di utilizzare le proprie graduatorie, non più solo per i posti  
messi  a concorso, ma anche per l'assunzione degli  idonei per tutto il periodo di vigenza delle  
graduatorie stesse;

Pag. 2 di 6



Dato atto che alla luce di quanto sopra esposto,  per lo scorrimento della graduatoria in 
parola,  sono state rispettate tutte le condizioni di cui alla sopra citata normativa in quanto la  
graduatoria di che trattasi è ad oggi vigente ed è riferita alla medesima tipologia contrattuale ed  
equivalente categoria e profilo professionale;

Visto il Decreto 17 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica  “Misure per  la definizione delle  capacità assunzionali  di  personale a  
tempo indeterminato dei comuni” pubblicato sulla GU n. 108 del 27.4.2020;

Dato atto che il Responsabile del Settore Finanziario ha provveduto a determinare il valore 
soglia per le nuove assunzioni a tempo indeterminato anno 2020, ai sensi del sopracitato D.M. 17 
marzo 2020 sulla base dei dati degli ultimi tre rendiconti approvati (2017/2019);

Ritenuto, pertanto, di dover dare esecuzione alla citata Programmazione del fabbisogno di 
personale  2020/2022,  procedendo  all’assunzione,  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  parziale  e 
indeterminato,  di  n.  1  Istruttore  Direttivo  Tecnico  -  Cat.  D,  mediante  scorrimento  della 
graduatoria anzidetta rispettando l’ordine di classificazione;

Preso atto che  il  candidato classificatosi al  2° posto risulta essere Marco Patruno,  nato a 
Udine (UD) il 16.10.1977;

Dato atto, altresì, che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 604 del 5.10.2020 
si è proceduto  all'assunzione a tempo pieno e indeterminato, nel rispetto dell’ordine di merito 
della graduatoria del concorso per soli esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 
un Istruttore Tecnico - Cat. C, Pos. Econ. C1, approvata con determinazione n. 488 del 7.8.2020, 
dell'Arch. Marco Patruno nato a Udine (UD) il 16.10.1977 – CF PTRMRC77R16L483F, residente 
in Campi Salentina (LE) alla via Amedeo di Savoia n. 61, con decorrenza giuridica ed economica 
dal 5 ottobre 2020;

Vista la nota acquisita al protocollo generale dell'Ente n. 13312 del 21.12.2020 con il quale 
il  suddetto,  in riscontro alla  nota PEC del  10.12.2020,  a  firma del  Responsabile  delle  Risorse 
Umane,  inerente  la  richiesta  di  disponibilità  all'assunzione  di  un'unità  di  personale  con  la 
qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico di Cat. D, Pos. Econ. D1 mediante lo scorrimento della 
graduatoria,  comunica  la  disponibilità  all'assunzione,  già  anticipata  con  nota  pec  in  data 
12.12.2020,  e rassegna le dimissioni dal posto di  Istruttore Tecnico - Cat. C, Pos. Econ. C1;

Accertato il possesso dei requisiti prescritti per l’accesso all’impiego di che trattasi, dichiarati 
dallo stesso in fase di partecipazione alla procedura concorsuale, ai sensi del DPR n. 445/2000 e  
s.m.i.;

Dato  atto altresì  che  il  suddetto  possiede  anche  tutti  gli  ulteriori  requisiti  generali  di 
ammissibilità prescritti dal bando di concorso, come desumibile  dalle certificazioni già acquisite 
agli atti del fascicolo personale; 

Pag. 3 di 6



Precisato che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione di nuovo contratto individuale, 
nel rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro;

Verificato inoltre il rispetto dei vigenti presupposti normativi necessari per poter procedere 
ad assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

Visti:

-  il  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 137/2017;

- il Regolamento sulle procedure di accesso agli impieghi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 89 del 15.7.2019;

- il d.P.R. 487/1994;

- il D.lgs. 267/2000;

-  il  C.C.N.L.  stipulato  il  21.5.2018 per  il  personale  del  comparto  Regioni-Autonomie 
Locali;

D E T E R M I N A

1.  Di procedere allo scorrimento della graduatoria di merito, approvata con determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 487 del 7.8.2020 e relativa al concorso pubblico, per soli esami, per 
l’assunzione, a tempo indeterminato e part/time (18 ore settimanali) di n. 1 Istruttore Direttivo 
Tecnico, Cat. D, Pos. Econ. D1, indetto con determinazione n. 490 del 16.7.2019.

2.  Di  procedere,  pertanto,  a  far  data  dal  21  dicembre  2020,  all'assunzione dell'Arch.  Marco 
Patruno nato a Udine (UD) il 16.10.1977 – CF PTRMRC77R16L483F, residente in Campi Salentina 
(LE) alla via Amedeo di Savoia n. 61, classificatosi al secondo posto della sopracitata graduatoria 
relativa alla medesima tipologia contrattuale ed equivalente categoria e profilo professionale.

3. Di dare atto che:

- gli effetti giuridici ed economici dell'assunzione decorrono dal 21 dicembre 2020;

- il rapporto di lavoro è disciplinato dal nuovo Contratto individuale di lavoro, dal CCNL 
del  Comparto  Funzioni  Locali,  nonché  dalle  norme  e  disposizioni  legislative  e 
regolamentari vigenti per l'accesso al pubblico impiego;

- i diritti e i doveri in materia di trattamento economico, giuridico e di fine rapporto, 
sono  regolati  dalle  disposizioni  normative  vigenti,  dai  CC.CC.NN.LL.,  dai  regolamenti 
interni del Comune di Salice Salentino, anche per le cause di risoluzione del rapporto di 
lavoro e per i termini di preavviso;  

- il trattamento economico annuo spettante, al lordo delle trattenute di legge, è quello 

Pag. 4 di 6



relativo  alla  categoria  D,  Pos.  Econ.  D1,  previsto  dal  CCNL  21.5.2018  del  comparto 
Funzioni Locali, abbattuto del 50% in ragione dell’assunzione a tempo parziale per 18 ore 
settimanali  e,  precisamente,  pari  a  €  11.067,73,  oltre  13^  mensilità,  indennità  di 
comparto, vacanza contrattuale, ogni altro emolumento, premio, indennità che in forza 
del CCNL, vigente o futuro, dovesse applicarsi al rapporto di lavoro così posto in essere,  
nonché assegno per il nucleo familiare, se ed in quanto spettante.

4. Di dare atto, altresì, che il periodo di prova del dipendente decorre dalla data della precedente 
assunzione e cioè dal 5.10.2020 senza alcuna interruzione, così come gli verranno riconosciuti i  
giorni di ferie già maturate e non fruite.

5.  Di  porre  l’onere  della  spesa  riveniente  a  carico  dell’intervento  1.01.01.01.002-01.06/150 
“Retribuzione personale Ufficio tecnico comunale”  del corrente bilancio.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    21/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Pag. 6 di 6


	Data 21/12/2020
	N. 876 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

